

KẾ HOẠCH
V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày nước Thế giới năm 2017

Thực hiện Công văn số 1176/STNMT-TNN ngày 17/3/2017 của Sở Tài nguyên và Môi trường Thanh Hóa về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày nước Thế giới năm 2017.

Ngày Nước thế giới năm 2017 có chủ đề “Nước thải” hướng đến tuyên truyền, vận động và nâng cao nhận thức của cả xã hội về giảm thiểu ô nhiễm nguồn nước, tái sử dụng nước, bảo vệ nguồn nước, khai thác, sử dụng tài nguyên nước một cách tiết kiệm và hiệu quả. Nhằm hưởng ứng ngày nước Thế giới năm 2017 với chủ đề “*Nước thải*”, UBND thị xã Bỉm Sơn ban hành kế hoạch tổ chức, triển khai thực hiện như sau:

1. Mục đích, yêu cầu:

- Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức cho các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân trong thị xã về tầm quan trọng vai trò của nước; kêu gọi mọi người cùng nhau tiêu dùng có trách nhiệm vì một trái đất bền vững, nâng cao nhận thức về vị trí, tầm quan trọng của nước trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc cũng như tôn vinh những giá trị của đại dương đối với sự sống của nhân loại;

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày nước Thế giới năm 2017 phải được diễn ra một cách đồng bộ và thu hút được sự quan tâm và tham gia, hưởng ứng tích cực của các cấp, các ngành, các tổ chức, doanh nghiệp và đông đảo nhân dân.

2. Nội dung triển khai

2.1. Công tác tuyên truyền:

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng đến cấp cơ sở, đưa tin, bài ảnh về chủ đề hưởng ứng Ngày nước Thế giới năm 2017 để các tầng lớp nhân dân biết và tham gia các hoạt động.

- Tất cả cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các doanh nghiệp trên địa bàn tổ chức ra quân, hưởng ứng bằng các hoạt động thiết thực như: treo băng rôn, áp phích, tranh cổ động; tổng vệ sinh hè phố, nơi công cộng, đường làng, ngõ xóm, khu dân cư, trụ sở cơ quan; khơi thông cống rãnh, thu gom, xử lý chất thải; phát động trồng, chăm sóc cây xanh, bảo vệ đa dạng sinh học; giữ gìn cảnh quan môi trường

2.2. Hình thức tuyên truyền:

Tuyên truyền bằng nhiều hình thức: Viết bài, ghi hình, đưa tin của Đài truyền thanh Thị xã, trang thông tin điện tử Thị xã; đài truyền thanh xã, phường; các cơ quan, doanh nghiệp, trường học;

2.1.3. Tổ chức tuyên truyền:

- Trung tâm VH-TDTT: Tổ chức treo băng Zôn tuyên truyền trên trực đường Trần Phú, đường Nguyễn Huệ, Nguyễn Trãi, Nguyễn Văn Cừ, đường Lê Lợi, tại các siêu thị, chợ.

- UBND các xã, phường: Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã, phường, thông qua các hội nghị; chỉ đạo đơn vị liên quan treo băng Zôn tuyên truyền tại các điểm thương mại, xã, phường.

- Đài truyền thanh, truyền hình Thị xã: Biên tập nội dung, gửi nội dung tuyên truyền đến UBND các xã, phường, đưa tin bài thường xuyên và kịp thời, tuyên truyền sâu rộng các hoạt động BVMT hướng ứng Ngày nước Thế giới năm 2017. Phát bài 01 lần/ngày.

3. Thời gian thực hiện

Từ ngày 22/3/2017 đến ngày 24/3/2017, thủ trưởng các ban, ngành, đoàn thể, Chủ tịch UBND các xã, phường lập kế hoạch chi tiết và triển khai các hoạt động hướng ứng Ngày nước Thế giới năm 2017.

3. Tổ chức thực hiện:

3.1. UBND các xã, phường:

- Tổ chức chiến dịch truyền thông về các nội dung liên quan đến chủ đề “*Nước thế giới 2017 - Nước thải*”.

- Phối hợp với các Hội và Đoàn thể tổ chức lễ phát động, ra quân chiến dịch khơi thông dòng chảy ở kênh mương, cống rãnh dẫn nước trong khu dân cư... nhằm tạo cảnh quan vệ sinh môi trường sạch đẹp. Phát động phong trào không lấn chiếm sông hồ;

- Treo băng Zôn tuyên truyền về chủ đề “*Nước thải*” tại công sở, trường học, bệnh viện, khu dân cư, nơi công cộng, các đường phố chính, nơi đông người qua lại (vị trí không ảnh hưởng đến ATGT) nhằm nhắc nhở mọi người cùng hành động bảo vệ nguồn nước, coi đó là hành động thiết thực, cụ thể hướng ứng Ngày nước thế giới năm nay..

- Đài phát thanh xã, phường tổ chức phát, đưa tin bài thường xuyên và kịp thời, tuyên truyền sâu rộng các hoạt động hướng ứng Ngày nước Thế giới năm 2017.

- Tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả triển khai thực hiện và rút kinh nghiệm.

3.2. Công ty CPMT&CTĐT Bỉm Sơn:

- Làm và treo một băng zôn tại trước cổng cơ quan, về chủ đề ngày nước thế giới năm nay là “*Nước thế giới 2017 - Nước thải*”.

- Chỉ đạo CBCNV ra quân cùng lực lượng xã, phường dọn vệ sinh khơi thông dòng chảy ở kênh mương, cống rãnh dẫn nước trong khu dân cư....

3.3. Trường Cao đẳng Tài nguyên và Môi trường Miền Trung:

- Làm và treo 01 băng Zôn tại cổng trường với chủ đề: “*Nước thế giới 2017 - Nước thải*”. Phát động toàn thể học sinh ra quân làm sạch khuôn viên trường.

3.4 Một số đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn thị xã (giao cho phòng Tài nguyên Môi trường khảo sát thông báo)

- Làm và treo 01 băng Zôn tại cổng Doanh nghiệp, với chủ đề: “Ngày nước thế giới 2017 - Nước thải”.

- Đối với các doanh nghiệp đã được phê duyệt báo cáo ĐTM, cam kết BVMT, yêu cầu thực hiện nghiêm các nội dung trong báo cáo ĐTM và quyết định phê duyệt báo cáo ĐTM, cam kết BVMT;

- Đối với các doanh nghiệp có dự án đầu tư mới, yêu cầu thực hiện nghiêm Luật Bảo vệ môi trường;

- Đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh và dịch vụ khác, có trách nhiệm phòng ngừa, hạn chế các tác động xấu đối với môi trường, thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các giải pháp xử lý chất thải phát sinh từ hoạt động của mình gây ra.

3.5. Phòng Tài nguyên và môi trường:

Là cơ quan thường trực, có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc UBND các xã phường, các cơ quan đơn vị thực hiện Kế hoạch trên; Tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND thị xã.

4. Thời gian:

4.1. Về triển khai:

UBND thị xã tổ chức triển khai Kế hoạch này trước ngày 23/3/2017 đến các xã phường, các cơ quan, đơn vị liên quan.

4.2. Về tuyên truyền:

- Các xã phường: Thực hiện từ ngày 23/3/2017 đến ngày 24/3/2017.

- Trung tâm Văn hóa thị xã: Treo băng zôn từ ngày 23/3/2017.

- Đài truyền thanh: Thực hiện từ ngày 23/3/2017.

Chủ tịch UBND Thị xã Bỉm Sơn đề nghị Chủ tịch UBND các xã, phường triển khai thực hiện. Kết quả thực hiện gửi về UBND thị xã qua phòng Tài nguyên và Môi trường trước ngày 25/3/2017 để tổng hợp báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường Thanh Hóa.

Trong quá trình thực hiện, có gì vướng mắc báo cáo kịp thời về UBND thị xã giải quyết./.ml

Nơi nhận:

- Sở TN&MT (b/c);
- CT, các PCT UBND TX;
- UBND các xã, phường (để t/h);
- Đài truyền thanh thị xã;
- Công ty CPMT&CTĐT Bỉm Sơn;
- Trường cao đẳng TNMT miền Trung;
- Doanh nghiệp trên địa bàn Thị xã;
- Lưu: VT, TNMT.



Tống Thanh Bình